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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Вітчизняні науковці відзначають актуальність

проблем кругообігу азоту в агроекосистемах як найвагомішого чинника

формування органічної рослинної маси. Нині через низьку культуру

землеробства щороку з кругообігу втрачається 4 млн т азоту. Це становить 139

кг/га ріллі в обробітку, або 12 млн т аміачної селітри, або в коштах 11 млрд грн.

Енергоємне виробництво мінеральних азотних добрив не дозволяє

використовувати їх у кількостях, необхідних для одержання високих і сталих

врожаїв. Слід зауважити, що штучні добрива спричиняють підсилення міграції

азоту, забруднення підземних вод, деградацію ґрунтів. Як відомо, джерелом

мінерального і біологічного азоту виступає атмосферний азот. Звідси

біологічний азот у землеробстві можна використовувати лише завдяки

стабілізації землекористування, за оптимізації структури посівних площ. Крім

цього, нагальне створення й впровадження високоефективних

ресурсозберігаючих технологій, за допомогою яких забезпечується реалізація

природного потенціалу агроекосистем. Адже вони ґрунтуються на ефективному

використанні насамперед біологічних можливостей останніх.

Актуальність досліджень зумовлена необхідністю обґрунтування та

розробки агробіологічних основ інтенсифікації вирощування багаторічних

бобових трав, формування й функціонування зон їх стабільного виробництва з

урахуванням біологічних вимог рослин до дії кліматичних факторів та

погодних умов регіонів; потребою в удосконаленні агротехнічних прийомів та

оптимізації їх комплексної дії у технологічних циклах вирощування

багаторічних бобових трав; розробки на принципах адаптивного рослинництва

ефективних технологій, застосування яких забезпечило б стабілізацію

виробництва високоякісної зеленої маси люцерни посівної, конюшини лучної,

еспарцету посівного в умовах Лісостепу та Степу України.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дослідження здійснювали за завданнями тематичних планів НДІ рослинництва,

ґрунтознавства та сталого природокористування НУБіП України та Інституту

зрошуваного землеробства НААН, які визначені державними і галузевими

програмами.

2009-2011 рр. – наукова тема: №110/219пр «Розробка елементів

енергоощадної технології створення та використання високопродуктивних

укісних травостоїв в умовах нестійкого зволоження правобережної частини

Лісостепу України» (номер державної реєстрації 0107 U 002452).

2007-2011 рр. – ініціативна тематика: «Розробка і агроекологічне

обґрунтування адаптивних технологій вирощування люцерни з високою

продуктивністю і подовженим довголіттям травостою в сівозмінах Північного

Лісостепу України» (номер державної реєстрації 0107U004866).

2009-2014 рр. – Державна програма Інституту зрошуваного землеробства

НААН за ПНД 13 «Кормовиробництво», Підпрограма 2 «Прогресивні системи

польового кормовиробництва», завдання 13.02.01 «Розробити та впровадити

систему сировинного конвеєра для заготівлі кормів в богарних умовах

Південного Степу» (номер державної реєстрації – 0109U000594).
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2012-2014 рр. – комплексна науково-дослідна робота за темою № 110/454-

пр «Розробити нові методи селекції, насінництва та експертизи сортів рослин

основних сільськогосподарських культур» (номер державної реєстрації

0112U002216).

2014-2016 рр. – відповідальний виконавець наукових досліджень за темою:

№ 110/478-пр «Наукове обґрунтування та розробка агротехнічних заходів щодо

підвищення насіннєвої продуктивності багаторічних трав та урожайність

зеленої маси кормових культур в основних і проміжних посівах в умовах

Лісостепу України» (номер державної реєстрації 0493706№0114U002528).

Мета і завдання досліджень. Мета досліджень полягала в теоретичному

обґрунтуванні та розробленні агробіологічних основ інтенсифікації

вирощування люцерни посівної, конюшини лучної і еспарцету посівного на базі

встановлення кількісних параметрів формування й функціонування зон

стабільного виробництва, рівня реалізації в них, залежно від погодних

характеристик і агротехнічних факторів, продуктивного потенціалу згаданих

культур, оптимізації розміщення посівів та розробленні й впровадженні у

виробництво конкурентоспроможних, із високим рівнем окупності енергії,

адаптивних до умов середовища технологій вирощування багаторічних бобових

трав через удосконалення та комплексне поєднання основних агротехнічних

прийомів у цілісному технологічному циклі.

Як відомо, у світі під посівами багаторічних бобових трав знаходиться

35 млн га, тоді як в Україні – це 1,8 млн га, або 5% світових площ. Серед

причин подібної ситуації слід вказати і відсутність комплексної порівняльної

оцінки бобових трав, що дало б можливість виробникам науково обґрунтувати

необхідність вибору цієї цінної культури.

Для досягнення визначеної мети та вирішення існуючих проблем були

поставлені наступні завдання:

 обґрунтувати принципи формування зон стабільного вирощування

багаторічних бобових трав та ефективного їх функціонування з урахуванням

біологічних вимог рослин до дії кліматичних і технологічних факторів;

 виявити тенденції зміни основних погодних характеристик у зоні

Лісостепу та інших ґрунтово-кліматичних зонах країни, а також кратність

прояву несприятливих погодних умов під час вегетації багаторічних бобових

трав, обґрунтувати розміщення та рівень реалізації в них потенціалу сортів

досліджуваних культур;

 встановити оціночні критерії формування врожаю зеленої маси

багаторічних бобових трав залежно від умов їх вирощування;

 виявити фізіолого-онтогенетичні особливості формування й реалізації

біологічного потенціалу продуктивності сортів багаторічних бобових трав

залежно від рівня їхньої взаємодії з елементами технології та факторами

навколишнього середовища;

 встановити роль інокулювання в інтенсифікації використання

біологічного азоту в технологіях вирощування багаторічних бобових трав;

 визначити параметри дії та доцільність застосування мінеральних добрив

3

й інтегрованого захисту в системі факторів інтенсифікації вирощування

досліджуваних культур;

 встановити особливості впливу сорту, добрив, системи захисту та штамів

на перебіг морфо-фізіологічних процесів, діяльність симбіотичних систем,

інтенсивність функціонування асиміляційної поверхні та формування кормової

продуктивності бобових трав;

 виявити оптимальні кількісні параметри моделей рослин досліджуваних

культур, які зумовлюють максимальну реалізацію біологічного потенціалу

сортів люцерни посівної, конюшини лучної, еспарцету посівного та розробити

математичні моделі оптимальних технологічних циклів їх вирощування;

 обґрунтувати технології вирощування сортів люцерни посівної,

конюшини лучної, еспарцету посівного на основі комплексного застосування

факторів інтенсифікації з урахуванням їх адаптивного потенціалу, економічної

та енергетичної оцінки;

 розробити математичні моделі та нейронні мережі продуктивності

багаторічних трав для умов Лісостепу та Степу України з визначенням рівнів

впливу основних факторів росту й розвитку в процесі інтенсифікації

виробництва.

Об’єкт дослідження: процес оптимізації формування зон стабільного

виробництва люцерни посівної, конюшини лучної, еспарцету посівного у

зв’язку з метеорологічними факторами, кратністю і тривалістю прояву

несприятливих погодних умов; процес інтенсифікації вирощування

досліджуваних культур в основній зоні їх виробництва – Лісостепу з

урахуванням агробіологічних та екологічних особливостей; фізіолого-

онтогенетичний процес формування й реалізації потенціалу продуктивності

сортів багаторічних бобових трав залежно від дії факторів інтенсифікації.

Предмет дослідження: теоретичні та методологічні основи оптимізації

розміщення виробництва люцерни посівної, конюшини лучної, еспарцету

посівного в основних ґрунтово-кліматичних зонах; районовані, перспективні та

нові сорти люцерни посівної, конюшини лучної, еспарцету посівного;

стандартні та перспективні штами азотфіксуючих бактерій, окремі елементи,

блоки та моделі технологій вирощування досліджуваних культур; математичні

моделі технологічних циклів вирощування багаторічних бобових трав.

Методи дослідження. В процесі виконання роботи застосовували

спеціальні та загальноприйняті методи досліджень.

Серед спеціальних методів використовували: 1) польовий – вивчення

взаємодії об’єктів дослідження з біотичними та абіотичними факторами в

умовах досліджуваної зони; 2) лабораторні: а) хімічні – визначення хімічного

складу вегетативної маси рослин; б) морфо-фізіологічні – визначення

біометричних параметрів рослин, в) фізичні – визначення показників фізичної

якості; 3) статистичні: варіаційний, дисперсійний, кореляційно-регресійний,

нейронних мереж – для визначення вірогідності даних, встановлення часток

впливу факторів, виявлення залежностей між досліджуваними показниками,


[…]


також весняний обробіток пружинними боронами у поєднанні з легкими

тракторами та широкими шинами, що подовжує тривалість використання

посівів, забезпечує високу продуктивність рослин та багатоукісну схему

використання. При вирощуванні конюшини лучної слід використовувати сорт

Агрос-12 з обробкою насіння інокулянтами та внесенням мінеральних добрив у

дозі Р60К90. Для забезпечення максимальної продуктивності еспарцету

посівного вносити мінеральні добрива нормою Р60К90 та проводити скошування

за висоти зрізу 11 см.

Ключові слова: продуктивність рослин, бобові трави, люцерна,

конюшина, еспарцет, агротехнічні заходи, фотосинтез, урожайність, показники

якості, економічна та енергетична ефективність.
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климатических зонах Украины. Квалификационная научный труд на

правах рукописи.

Диссертация на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных

наук по специальности 06.01.09 «Растениеводство». – Херсонский

государственный аграрно-экономический университет, Херсон, 2020.

Диссертация посвящена решению актуальных проблем теоретического

обоснования и разработки агробиологических основ повышения

продуктивности в условиях Лесостепи Украины бобовых культур – люцерны

посевной, клевера лугового и эспарцета посевного. Исследования базировались

на установлении количественных параметров формирования и

функционирования зон стабильного производства, уровня реализации в них, в

зависимости от погодных характеристик и агротехнических факторов,

продуктивного потенциала данных культур, оптимизации размещения посевов

и разработке и внедрении в производство конкурентоспособных, с высоким

уровнем окупаемости энергии, адаптивных к условий среды технологий

выращивания многолетних бобовых трав через совершенствование и

комплексное сочетание основных агротехнических приемов в целостном

технологическом цикле.

По результатам исследований производству рекомендовано на

черноземных почвах для получения высокой урожайности и качества люцерны

посевной систему удобрения формировать путем внесения минеральных

удобрений норой N60P60K90 и предпосевной обработки семян инокулянтами.

Применять оптимальную норму высева люцерны при безпокровных посеве на

уровне 8 млн всхожих семян на 1 га, что позволяет сформировать

максимальную густоту стояния растений в первый год вегетации 250-300

шт./м
2
, во второй – 200-330 и третий год вегетации – 160- 170 шт./м

2
. На

посевах люцерны проводить осеннее глубокое щелевание до 20 см, а также

весеннюю обработку пружинными боронами в сочетании с легкими тракторами

и широкими шинами, что продлевает длительность использования посевов,

обеспечивает высокую продуктивность растений и многоукосную схему

использования. При выращивании клевера лугового следует использовать сорт

Агрос-12 с обработкой семян инокулянтами и внесением минеральных

удобрений нормой Р60К90. Для обеспечения максимальной продуктивности

эспарцета посевного вносить минеральные удобрения нормой Р60К90 и

проводить скашивание при высоте среза 11 см.

Ключевые слова: продуктивность растений, бобовые травы, люцерна,

клевер, эспарцет, агротехнические мероприятия, фотосинтез, урожайность,

показатели качества, экономическая и энергетическая эффективность.
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Kherson, 2020.

The dissertation is devoted to solving actual problems of theoretical

substantiation and development of agrobiological foundation of productivity increase

in the conditions of Forest-Steppe of Ukraine of leguminous crops – alfalfa, clover

and sainfoin. The studies were based on the establishment of quantitative parameters

for the formation and operation of stable production zones, the level of realization in

them, depending on weather characteristics and agrotechnical factors, productive

potential of the mentioned crops, optimization of crop placement and development,

high energy payback, conditions of environment of technologies of cultivation of

perennial legumes due to improvement and complex combination of basic

agrotechnical techniques in a complete technological cycle.

With growing varieties of clover the height of plants, with variants without the

use of mineral fertilizers, in the first mowing was 63.4-63.8 cm, in the second 24.9-

28.2 cm. In the second mowing the height was 24.9 cm for the Marusya variety and

28.2 cm for the Agros-12 variety. The use of phosphorus-potassium fertilizers

(P60K90) in combination with inoculation contributed to an increase in the height of

clover varieties in the first mowing up to 65.8-67 and in the second one up to 32.6-

33.6 cm.

Mathematical processing of experimental data of field experiments with alfalfa,

clover and sainfoin during their cultivation in the conditions of the Forest-Steppe of

Ukraine with the use of natural and agro-technical factors allowed to develop agro-

ecological models of crop productivity. It is proved that the sums of effective

temperatures, precipitation during the growing season, duration of sunshine, seeding

rates, rates of application of mineral fertilizers; depth of tillage; the use of rizotorphin

for the treatment of seeds before sowing, varietal composition and other factors have

different levels of influence on the formation of elements of plant productivity and

the yield of green mass.

According to the results of the research, it is recommended to produce on the

chernozem soils for high yield and quality of alfalfa sowing fertilizer system to be

formed by application of mineral fertilizers in the standard N60P60K90 and pre-sowing

treatment of seeds with inoculants.

Apply the optimum rate of sowing of alfalfa at uncovered sowing at the level of

8 million similar seeds per 1 hectare, which will allow forming the best plant density

in the first year of vegetation 250-300 pieces/m
2
, in the second – 200-330 pieces/m

2

and in the third – 160-170 piece/m
2
.

On alfalfa crops, autumn deep grooves of up to 20 cm and spring tillage in

combination with light tractors and wide tires, which lengthens the life of the crops,

ensure high plant productivity and high quality use. In case of growing clover should

use the variety Agros-12 with the treatment of seeds with inoculants and application

of mineral fertilizers norm P60K90. To maximize the productivity of sainfoin apply

P60K90 mineral fertilizers and mow at the height of 11 cm.

Key words: plant productivity, legumes, alfalfa, clover, sainfoin, agrotechnical

measures, photosynthesis, yield, quality indicators, economic and energy efficiency.