ВІДГУК

офіційного опонента на дисертаційну роботу Коваленка Віталія Петровича

«Агробіологічні основи підвищення продуктивності багаторічних бобових

трав у різних ґрунтово-кліматичних зонах України», представлену на

здобуття наукового ступеня доктора сільськогосподарських наук за

спеціальністю 06.01.09 «Рослинництво»

Площі під кормовими культурами, зокрема під багаторічними травами,

скорочуються. Із вирощеної зеленої маси багаторічних трав виготовляють

збалансовані за всіма поживними компонентами такі потрібні для годівлі всіх

видів сільськогосподарських тварин зимові корми, як сіно і сінаж. Крім того,

насіння багаторічних трав користується попитом на зовнішніх ринках, що дає

можливість одержувати валютні надходження.

Слід також взяти до уваги такий біологічний чинник, як поліпшення

структури грунтів та підвищення їхньої родючості за рахунок збагачення

доступним азотом. Багаторічні трави ‒ добрий попередник для всіх

сільськогосподарських культур. Залуження еродованих земель багаторічними

травами – один із ефективних засобів боротьби з ерозією та поліпшення

екологічної ситуації.

Біологічний азот у землеробстві можна використовувати лише завдяки

стабілізації землекористування, за оптимізації структури посівних площ.

Важливим є створення і впровадження високоефективних ресурсозберігаючих

технологій, за допомогою яких забезпечується реалізація природного

потенціалу агроекосистем.

Актуальними є питання обґрунтування біологічних та органічних основ

технології вирощування багаторічних бобових трав для умов Лісостепу та

Степу України, встановлення закономірностей умов росту, розвитку і

формування продуктивності багаторічних бобових трав: люцерни, конюшини

та еспарцету.

Напрямок наукової роботи автора є актуальним, представляє значний

науковий та виробничий інтерес.

Дисертаційну роботу викладено на 473 сторінках машинописного тексту.

Вона містить 63 таблиці, 53 рисунка, 25 додатків. Список використаної

літератури включає 534 найменування, 21 з них латиною.

Робота складається із анотації, вступу, 8 розділів, висновків, рекомендацій

виробництву, списку використаних джерел і додатків.

У вступі дисертаційної роботи висвітлено актуальність теми, вказано на

зв’язок досліджень з науковими програмами. Крім цього, вказано мету і

поставлені завдання досліджень, окреслено методи досліджень, наукову

новизну, практичне значення результатів досліджень, особистий внесок автора

та апробацію результатів дисертаційної роботи.

У розділі 1 «Агробіологічне і технологічне обґрунтування процесу

формування стабільної продуктивності багаторічних бобових трав» наведено

огляд літератири, в якому автор проаналізував значення люцерни, конюшини

лучної та еспарцету посівного в біологізації рослинницької галузі та для

зміцнення кормової бази України. Автором обґрунтовано доцільність

проведення досліджень відповідно до теми дисертації.

У розділі 2 «Ґрунтово-кліматичні умови, матеріал і методика проведення

досліджень» автор дає аналіз кліматичних ресурсів України, показує їх

значення у виробництві кормів багаторічних бобових трав. Наводить

характеристику ґрунтових та погодних умов проведення досліджень. Здобувач

показує об’єкти, схеми і висвітлює методики, за якими виконувались

дослідження. З викладеного розділу слід відмітити доцільність виконаних

досліджень, правильність підходу у визначенні досліджуваних факторів та

використаних методик.

У розділі 3 «Екологічні та агротехнологічні основи формування

високопродуктивних травостоїв люцерни посівної» автор обгрунтовує систему

удобрення люцерни посівної, встановлює залежність урожайності травостою

від досліджуваних чинників. Вказує на значення біологічного фактору – сорту у

формуванні високопродуктивних травостоїв люцерни. Результати досліджень

свідчать, що максимальну продуктивність травосумішка забезпечувала при

насиченні її люцерною в кількості 70 %, обробка ризоторфіном забезпечила

істотний приріст урожайності зеленої маси люцерни на 14,9-24,1 %, внесення

добрив нормою Р90К120 сприяло зростанню листкової поверхні на 9,3-17,5 %,

оптимальною нормою висіву люцерни при безпокривному посіві є 6-8 млн/га

схожих насінин, що зумовлює густоту стояння рослин у перший рік вегетації

250-300 шт./м
2
, на другий – 200-330 і на третій рік – 160-170 шт./м

2
.

У розділі 4 «Технологічні аспекти формування високої продуктивності

конюшини лучної та її роль у розв’язанні екологічних проблем рослинництва»

оптимізовано систему удобрення конюшини лучної і показано її значення у

формуванні продуктивності фітомаси сортів у перший і другий рік вегетації

рослин. Дисертантом виявлено, що зaстoсувaння фoсфoрнo-кaлiйних дoбрив у

пoєднaннi з iнoкуляцiєю бaктeрiaльним прeпaрaтoм сприялo покращенню

біометричних показників рoслин. У пeрший рік вегетації найбільший урoжaй

листoстeблoвoї мaси трaвoстoїв кoнюшини лучнoї був в межах 38,71-39,39 т/гa

та вихiд сухoї речовини 7,47-7,60 т/гa при пoвнoму мiнeрaльнoму удoбрeннi за

нoрми N60Р60К90, з прoвeдeнням пeрeдпoсiвнoї iнoкуляцiї нaсiння. На другий рік

вегетації кoнюшини лучнoї нaйбiльший вихід сухoї рeчoвини 6,19-6,56 т/гa був

при iнoкуляцiї нaсiння та внeсeнні мiнeрaльних дoбрив у нoрмi Р60К90.

Максимальні пoкaзники ЧПФ 3,31-3,39 г/м
2
зa дoбу кoнюшини лучнoї

відмічено у другий рік вегетації в пeршoму укoсi нa вaрiaнті без oбрoбки

нaсiння ризoтoрфiнoм тa бeз внeсeння мiнeрaльних дoбрив.

У розділі 5 «Особливості формування врожаю еспарцету посівного

залежно від дії агротехнічних факторів» автор показує вплив технологічних

заходів на формування листкової надземної маси та хімічного складу еспарцету

посівного. За висновками автора, висота скошування 11 см сприяє збільшенню

виробництва високопоживних збалансованих кормів до 40,0 т/га з кращим

хімічним складом.

У розділі 6 «Хімічний склад і поживність кормів багаторічних бобових

трав та їх значення в інтенсифікації тваринництва» автор дає комплексну

оцінку трав’янистих кормів та характеристику поживних речовин багаторічних

травостоїв. Результати досліджень свідчать, що у процесі вирощування

кормових трав вміст сухої речовини зростає від фази бутонізації до кінця

цвітіння, концентрація протеїну від першого до другого і третього укосів

підвищується, через різне співвідношення між кількістю стебел, листя і квіток у

різних укосах. Шляхом вірного визначення строків збирання можливо

підвищити загальнорічні врожаї багаторічних бобових трав.

У розділі 7 «Економічна, енергетична та екологічна ефективність створення

високопродуктивних агрофітоценозів багаторічних бобових трав» автор

дисертаційної роботи дає економічну та енергетичну оцінку досліджуваних

факторів при вирощуванні багаторічних бобових трав, чим доводить доцільність

рекомендованих заходів.

У розділі 8 «Математичний аналіз продуктивності рослин та

агроекологічні моделі технологій вирощування багаторічних бобових трав»

показано розроблені автором агроекологічні моделі продуктивності

досліджуваних культур. Доведено, що суми ефективних температур,

надходження опадів за період вегетації, тривалості сонячного сяйва, норм

висіву, норм внесення мінеральних добрив; глибини обробітку ґрунту;

використання ризоторфіну для обробки насіння перед сівбою, сортового складу

та інші фактори мають різний рівень впливу на формування елементів

продуктивності рослин та урожайність зеленої маси.

Дослідження виконані впродовж 2003-2015 років і були складовою

частиною тематичних планів НДІ рослинництва, ґрунтознавства та сталого

природокористування НУБіП України та Інституту зрошуваного землеробства

НААН, які визначені державними і галузевими програмами: на 2009-2011 рр.

наукова тема за №110/219пр «Розробка елементів енергоощадної технології

створення та використання високопродуктивних укісних травостоїв в умовах

нестійкого зволоження правобережної частини Лісостепу України» (ДР №

0107U002452); на 2007-2011 рр. ініціативна тематика: «Розробка і

агроекологічне обґрунтування адаптивних технологій вирощування люцерни з

високою продуктивністю і подовженим довголіттям травостою в сівозмінах

Північного Лісостепу України» (ДР №0107U004866); на 2009-2014 рр.

Державна програма Інституту зрошуваного землеробства НААН за ПНД 13

«Кормовиробництво», Підпрограма 2 «Прогресивні системи польового

кормовиробництва», завдання 13.02.01 «Розробити та впровадити систему

сировинного конвеєра для заготівлі кормів в богарних умовах Південного

Степу» (ДР № 0109U000594); на 2012-2014 рр. комплексна науково-дослідна

робота за темою № 110/454-пр «Розробити нові методи селекції, насінництва та

експертизи сортів рослин основних сільськогосподарських культур» (ДР №

0112U002216); на 2014-2016 рр. – відповідальний виконавець наукових

досліджень за темою: № 110/478-пр «Наукове обґрунтування та розробка

агротехнічних заходів щодо підвищення насіннєвої продуктивності

багаторічних трав та урожайність зеленої маси кормових культур в основних і

проміжних посівах в умовах Лісостепу України» (ДР № 0114U002528).

Наукова новизна досліджень полягає у агробіологічному та екологічному

обґрунтованні принципів інтенсифікації вирощування багаторічних бобових

трав, формуванні й функціонуванні зон їх стабільного виробництва з

урахуванням біологічних вимог рослин до кліматичних факторів, погодних

умов регіонів та технологічних факторів, удосконаленні системи агротехнічних

заходів, спрямованих на оптимізацію продукційних процесів багаторічних

бобових трав, підвищення рівня врожаю, якісних показників, економічної та

енергетичної ефективності кормовиробництва.

Практичне значення отриманих результатів полягає у встановленні

оптимальних за основними критеріями погодних умов зон найефективнішого

виробництва зеленої маси люцерни посівної, конюшини лучної, еспарцету

посівного; розробленні й впровадженні у виробництво конкурентоспроможних

технологій вирощування районованих і перспективних сортів цих культур, які

забезпечують стабільну врожайність зеленої маси високої якості: люцерни

посівної на рівні 25-40 т/га, конюшини лучної – 20-27 т/га, еспарцету посівного

– 20-23 т/га.

Висновки автора дисертаційної роботи викладені в логічній послідовності,

є обгрунтованими та чіткими. Особистий внесок здобувача полягає в

розробленні програм та обґрунтуванні методології постановки і проведення

досліджень, виконанні експериментальної програми досліджень, узагальненні

отриманих результатів, проведенні математичної обробки, розробленні моделей

і взаємозв’язків між досліджуваними факторами, їх інтерпретації при написанні

дисертації, підготовці друкованих праць, наукових звітів та рекомендацій.

Достовірність одержаних даних не викликає сумнівів, оскількі всі дані

математично обгрунтовані.

Матеріали дисертаційної роботи відповідають вимогам спеціальності

06.01.09 – рослинництво. Основні положення дисертаційної роботи подані в

авторефераті, який стисло відображає матеріали дисертаційної роботи.

Положення дисертаційної роботи оприлюднені і обговорювались та

отримали позитивну оцінку на міжнародних науково-практичних конференціях

молодих вчених і спеціалістів: VI міжнародна наукова конференція «Корми і

кормовий білок» (м. Вінниця, Україна, 26-27 червня 2012 р., Інститут кормів та

сільського господарства Поділля НААН); VIІ міжнародна наукова конференція

«Кормовиробництво в умовах глобальних економічних відносин та

прогнозованих змін клімату», 24-25 вересня 2013 р., Інститут кормів та

сільського господарства Поділля НААН, м. Вінниця, Україна; ІІ Міжнародна

науково-практична конференція молодих вчених «Актуальні проблеми про

життя та природокористування», 16-18 жовтня 2013 р.; міжнародна наукова

конференція «Біоресурси планети та біобезпека навколишнього середовища:

проблеми та перспективи», присвячена 115-річчю НУБіП України та 15 річчю

GCHERA, 4-8 листопада 2013 р., Київ, Україна; міжнародна науково-практична

конференція молодих учених, аспірантів і студентів на тему: «Енерго- і

ресурсоефективні технології виробництва і зберігання сільськогосподарської

продукції», 30-31 жовтня 2014 р., Харківський національний аграрний

університет, м. Харків, Україна; міжнародна науково-практична конференція

молодих учених, аспірантів і студентів на тему: «Покращення еколого-

агрохімічного стану ґрунтів і якості продукції шляхом впровадження сучасних

технологій застосування добрив» 20-21 листопада 2014 р., Харківський

національний аграрний університет, м. Харків, Україна; міжнародна науково-

практична конференція, присвячена 85-річчю від дня народження академіка,

доктора с.-г. наук, професора Григорія Олександровича Богданова «Теорія і

практика годівлі сільськогосподарських тварин», 12-13 березня 2015 р., м. Київ;

міжнародна науково-практична конференція «Зберігання та переробка

продукції рослинництва: освіта, наука, інновації», присвячена 100-річчю від

дня народження професора Б. В. Лесика, 1-3 червня 2015 р., м. Київ; Х

всеукраїнська конференція молодих учених та спеціалістів «Історія освіти,

науки і техніки в Україні», присвячена 150-річчю з часу заснування

Полтавського товариства сільського господарства і проведена за участі

Національної академії аграрних наук України, Національної наукової

сільськогосподарської бібліотеки, Міністерства освіти і науки України,

Полтавської державної аграрної академії, Департаменту агропромислового

розвитку Полтавської облдержадміністрації, Полтавської обласної

універсальної наукової бібліотеки ім. І. П. Котляревського, Полтавського

краєзнавчого музею ім. В. Кричевського, 28 травня 2015 р.; науково-практична

конференція, присвячена 50-річчю заснування факультету захисту рослин

«Захист рослин: наука, освіта, інновації в умовах глобалізації», 15-18 жовтня

2012 р., м. Київ, НУБіП України; науково-практична конференція «Сучасне

овочівництво: освіта, наука та інновації», присвячена 80-річчю академіка

НААН та АНВШ України О. Ю. Барабаша; конференція до 8-го з’їзду ГО

«Українське ентомологічне товариство», 26-30 серпня 2013 р.; науково-

практична конференція молодих учених і спеціалістів на тему: «Інноваційні

технології для конкурентоспроможного аграрного виробництва», 11-13

листопада 2013 р., ННЦ «Інститут землеробства НААН»; міжнародна науково-

практична конференція «Аграрна політика України в умовах глобальних

продовольчих та фінансово-економічних викликів», присвячена 65-річчю

економічного факультету НУБіП України, 20-21 жовтня 2016 р., міжнародна

наукова конференція, м. Жешув, Польща, 26-31 жовтня 2016 р.; участь у

програмі ЄС Еразмус+ за напрямом КА1: Навчальна (академічна) мобільність,

Університет прикладних наук Вайєнштефан-Тріздорф, м. Тріздорф, Німеччина,

13-19 листопада 2016 р.; а також на вчених радах та методичних комісіях

НУБіП України (2005-2016 рр.).

Результати дисертаційної роботи викладені у 59 наукових публікаціях, із

них 3 монографії, 8 – навчальних посібників, 21 стаття у провідних наукових

фахових виданнях України, 7 статей – у закордонних періодичних виданнях,

отримано 3 патенти на винахід та корисну модель, опубліковано 14 тез

доповідей на конференціях.

Дисертаційна робота є завершеною науковою працею, містить значну

кількість спостережень, обліків та аналізів, які математично обгрунтовані.

Висновки викладені послідовно і логічно.

Проте, поряд з позитивними аспектами в роботі є деякі недоліки та

побажання:

1. У підрозділі 2.6 вказано про виконання досліджень у сівозміні кафедри,

що потребує уточнення і переформатування.

2. Дослід 2 називається «Заходи обробітку грунту…», краще вжити термін

«Способи обробітку грунту…».

3. Таблиця 2.5 немає ніякої наукової цінності. Інформацію по

фенологічних спостереженнях краще подати у тексті, вказавши фази росту і

розвитку рослин, які відмічались при виконанні досліджень.

4. Висновки 1 та 3 до розділу 2 є дуже загальними, таку інформацію

бажано було подати у тексті розділу.

5. Таблиця 3.1. називається «Окремі показники структури врожаю…», для

відповідності назви і даних, що висвітлено у таблиці, слід було б дати назву

«Біометричні показники…».

6. Таблицю 3.2. «Вплив строку сівби…» краще було б назвати «Тривалість

періоду сходи-початок цвітіння залежно від строку сівби люцерни».

7. У таблиці 3.3, де наведено урожайність маси люцерни з використанням

ризоторфіну…не вказано, що прийнято за контроль. Крім цього, назва таблиці

включає лише один фактор, тоді як у таблиці наведено дані за двохфакторним

дослідом.

8. Підрозділ 3.6 називається «Визначення площі листкової поверхні…».

Слово «визначення» означає завдання, яке поставлене перед здобувачем, а у

розділі містяться результати, тому його слід було б назвати «Площа листкової

поверхні та урожайність».

9. Таблиця 3.11 називається «Вплив норми висіву…». Норма висіву не

впливає, а урожайність залежить від норми висіву, тому краще було б

переформатувати назву таблиці.

10. В таблиці 3.14 вартість добрив і засобів захисту наведено у доларах

США, чому не у вітчизняних грошових одиницях?

11. Таблиця 5.7 має не зовсім вірну будову, а саме: у шапці таблиці вказано

роки, а під ними – показники. В даному випадку роки слід розмістити

наприкінці назви таблиці.

12. У рисунках з нейронними мережами для кращого сприйняття

інформації бажано було б подати легенду із розшифровкою кольорів, які

відображають ті чи інші чинники.

13. У рекомендаціях виробництву не вказано якими інокулянтами

рекомендується проводити обробку і якими нормами?

Загальний висновок.

Зазначені недоліки і побажання не знижують теоретичної і практичної

цінності дисертаційної роботи.

На мою думку, дисертаційна робота Коваленка В. П. «Агробіологічні

основи підвищення продуктивності багаторічних бобових трав у різних ґрунтово-

кліматичних зонах України» є завершеною науковою роботою, за